CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI
CNPJ 78.844.834/0001-70

Avenida Maringá, 660 – CEP 87111-000 – Sarandi – Pr.
Fone: (44)-4009-1750

E-mail: legislativo  @cms.pr.gov.br   Site: www.cms.pr.gov.br

“C / O / N / V / O / C / A / Ç / Ã / O”

O Senhor Presidente da Câmara Municipal de Sarandi, Estado do Paraná, o Senhor Eunildo Zan-
chim “Nildão” – C O N V O C A, Vossas Excelências para a 27ª REUNIÃO ORDINÁRIA, a
realizar-se no próximo dia 28 de Agosto de 2023, às 17 horas e 30 minutos no Plenário deste Le-
gislativo, para deliberar sobre a seguinte:

“ORDEM DO DIA”

ITEM  I  –  REQUERIMENTO  Nº  168/2023,  do  edil  ADRIANO  FERREIRA AMORIM
“ADRIANO AMORIM”, Ofício ao senhor Prefeito, solicitando que informe esta Casa de Leis,
se os professores de apoio as crianças portadoras do Transtorno do Espectro Autista (TEA), tem
alguma qualificação para exercer esse tipo de acompanhamento.

EM DISCUSSÃO ÚNICA

ITEM II – REQUERIMENTO Nº 169/2023, da edil  ANTONIA ELOIZA FORTUNATO DE
AGUIAR “TONINHA AGUIAR”, Ofício ao senhor Prefeito, solicitando que informe esta Casa
de Leis, quantos veículos oficiais com mais de 15 (quinze) anos de fabricação a municipalidade
possui em sua frota, descriminando a lotação de cada um e se estão em circulação.

EM DISCUSSÃO ÚNICA

ITEM  III  –  REQUERIMENTO  Nº  170/2023,  do  edil  BELMIRO  DA  SILVA  FARIAS
“BELMIRO BARBEIRO”,  Ofício ao senhor Prefeito, solicitando que informe esta Casa de
Leis, sobre a liberação para construções residenciais e comerciais no Jardim dos Ipês.
A resposta  que obtivemos  através  da Secretaria  Municipal  de Urbanismo é que não haviam
recebido a solicitação da liberação por parte da loteadora e que o mesmo ainda estava em fase de
obras. Mas, em um anúncio nas redes sociais, consta que o Jardim dos Ipês está liberado para
obras.
Esse  esclarecimento  será  de  suma  importância  para  que  possamos  repassar  para  inúmeras
pessoas que tem procurado este gabinete em busca de informações verdadeiras e claras.

EM DISCUSSÃO ÚNICA

ITEM IV – REQUERIMENTO Nº 171/2023, do edil ERASMO CARDOSO PEREIRA, Ofício
ao  senhor  Prefeito,  solicitando  que  informe  esta  Casa  de  Leis,  se  há  previsão  para
disponibilização de pontos fixos para recolhimento de móveis, resíduos eletrônicos, lâmpadas,
etc.

EM DISCUSSÃO ÚNICA

ITEM V – REQUERIMENTO Nº 172/2023, do edil ERASMO CARDOSO PEREIRA, Ofício
ao senhor Prefeito, solicitando que informe esta Casa de Leis, se há previsão para a instalação de
placas  de  nomenclatura,  com o respectivo  Código  de  Endereçamento  Postal,  CEP,  nas  vias
públicas  recém-denominadas  através  de  leis  municipais,  e,  em caso  positivo,  decline  a  data
prevista para essa finalidade e quais vias públicas receberão o benefício no primeiro semestre do
corrente ano.

EM DISCUSSÃO ÚNICA

Página 1 de 4                                                                3ª Sessão Legislativa da 10ª Legislatura 25 de Agosto de 2023.

CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI
CNPJ 78.844.834/0001-70

Avenida Maringá, 660 – CEP 87111-000 – Sarandi – Pr.
Fone: (44)-4009-1750

E-mail: legislativo  @cms.pr.gov.br   Site: www.cms.pr.gov.br

“C / O / N / V / O / C / A / Ç / Ã / O”

ITEM VI – REQUERIMENTO Nº 173/2023,  do edil  GILBERTO MESSIAS DE PINAS,,
Ofício ao senhor Prefeito, solicitando que informe esta Casa de Leis, se há previsão da volta do
Projeto Guarda Mirim.

EM DISCUSSÃO ÚNICA

ITEM VII  –  REQUERIMENTO Nº  174/2023,  da  edil  IRENI MOURA FARIAS “IRENE
MOURA”, Ofício ao senhor Prefeito, solicitando que encaminhe esta Casa de Leis, um relatório
dos Protetores de Animais Independentes e famílias cadastradas no município, em específico, as
que  receberam rações  de  cães  e  gatos,  oriundos  de  doações,  através  da  Secretaria  de  Meio
Ambiente.

EM DISCUSSÃO ÚNICA

ITEM VIII  – REQUERIMENTO Nº 175/2023,  da edil  IRENI MOURA FARIAS “IRENE
MOURA”,  Ofício  ao  senhor  Prefeito,  solicitando  que  informe  esta  Casa  de  Leis, sobre  a
possibilidade de instalação de câmeras de monitoramento no Cemitério Municipal.

EM DISCUSSÃO ÚNICA

ITEM  IX  –  PROJETO  DE DECRETO  LEGISLATIVO  Nº  005/2023,  da  COMISSÃO DE
LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL, o qual Dispõe sobre Aceitação do “VETO
Nº 002/2023”, TOTAL ao Projeto de Lei nº 3.318/2023, de Autoria do edil Adriano Ferreira
Amorim “Adriano  Amorim”,  o  qual  Institui  o  Programa  Vou  de  Bike  com a  instalação  de
bicicletários no Município de Sarandi e dá outras providências.

EM DISCUSSÃO ÚNICA

ITEM  X  –  PROJETO  DE  DECRETO  LEGISLATIVO  Nº  006/2023,  da  COMISSÃO  DE
LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL, o qual  Dispõe sobre Rejeição do “VETO
Nº  003/2023”,  PARCIAL ao  Projeto  de  Lei  nº  3.357/2023,  de  Autoria  do  Poder  Executivo
Municipal, o qual Institui o Fundo Municipal do Núcleo de Ensino da Guarda Civil Municipal.

EM DISCUSSÃO ÚNICA

ITEM XI –    PROJETO DE LEI Nº 3.398/2023  , do  PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, o
qual Dispõe sobre a alteração do feriado de Aniversário do Município, na forma que especifica.

EM SEGUNDA DISCUSSÃO

REGISTRE-SE e PUBLIQUE-SE.

Sarandi, 25 de Agosto de 2023.

EUNILDO ZANCHIM “NILDÃO”
Presidente da Câmara

presidencia@cms.pr.gov.br

Página 2 de 4                                                                3ª Sessão Legislativa da 10ª Legislatura 25 de Agosto de 2023.

EUNILDO
ZANCHIM:02349186911

Assinado de forma digital por
EUNILDO ZANCHIM:02349186911
Dados: 2023.08.25 14:43:19 -03'00'

CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI
CNPJ 78.844.834/0001-70

Avenida Maringá, 660 – CEP 87111-000 – Sarandi – Pr.
Fone: (44)-4009-1750

E-mail: legislativo  @cms.pr.gov.br   Site: www.cms.pr.gov.br

“C / O / N / V / O / C / A / Ç / Ã / O”

ANEXOS DA PAUTA (INDICAÇÕES: APENAS LIDAS DURANTE O EXPEDIENTE)

INDICAÇÃO  Nº  228/2023, do  edil  ADRIANO  FERREIRA  AMORIM  “ADRIANO
AMORIM”, Indica ao senhor Prefeito, que realize a construção de uma passarela para travessia
de pedestres no perímetro que é o encontro entre as ruas: Júlio Dvoranen, Emílio Ângelo Panasol
e Avenida Henrique Augusto da Silva,  para viabilizar  o acesso Jardim Parque São Pedro ao
Centro.

INDICAÇÃO  Nº  229/2023, da  edil  ANTONIA  ELOIZA  FORTUNATO  DE  AGUIAR
“TONINHA AGUIAR”, Indica ao senhor Prefeito, que realize um Projeto de Lei, que autorize a
construção de uma escola municipal no Jardim Monterey, no terreno de propriedade da prefeitura
que fica localizado na Avenida Pioneira Maria Leibantti Brogio, esquina com a Rua dos Ipês,
para atender aos moradores próximos daquela localidade.

INDICAÇÃO  Nº  230/2023,  do  edil BELMIRO  DA  SILVA  FARIAS  “BELMIRO
BARBEIRO”, Indica  ao senhor Prefeito,  com máxima urgência  a  execução da  calçada  nos
fundos da UBS Flores, na Rua Vitória Régia, Jardim Verão.
Em  dias  de  chuva  os  moradores  reclamam  do  barro  que  vai  para  a  rua  e  com  mato  alto
impossibilitando a passagem de pedestre, as pessoas têm que circular pela rua, correndo o risco
de serem atropeladas.

INDICAÇÃO Nº 231/2023, do edil DIONIZIO APARECIDO VIARO  “DIOCAR”, Indica ao
senhor Prefeito, que realize estudo visando a implantação de um redutor de velocidade do tipo
“quebra-molas”,  na  Avenida  Londrina  com  a  Rua  05  (cinco),  nas  proximidades  da  Igreja
Assembleia de Deus.

INDICAÇÃO Nº  232/2023,  do  edil EUNILDO ZANCHIM “NILDÃO”, Indica  ao  senhor
Prefeito, a instalação de um redutor de velocidades, tipo quebra-molas, na Rua São Dimas, nas
proximidades do nº 41, Jardim Alphaville.
Tendo em vista que os moradores relataram que alguns motoristas trafegam com a velocidade
acima do permitido, podendo a qualquer momento ocasionar um acidente.

INDICAÇÃO Nº  233/2023,  do  edil EUNILDO ZANCHIM “NILDÃO”, Indica  ao  senhor
Prefeito,  que  sejam  tomadas  as  providências  necessárias  junto  a  Rumo  Logística,  para  a
realização de obras  para o rebaixamento da linha férrea em toda extensão,  do município de
Sarandi.
A passagem do trem pelo município é um problema antigo e já trouxe inúmeros problemas desde
a obstrução em alguns pontos, inviabilizando a passagem de pessoas e veículos e horários de
pico, acidentes, entre outros transtornos. Uma cidade do porte de Sarandi não pode mais sofrer
com esse tipo de problema, necessitando urgentemente que sejam tomadas providências para o
rebaixamento da linha férrea.

INDICAÇÃO Nº 234/2023, do edil FÁBIO DE SOUZA SILVEIRA “BALAKO”, Indica ao
senhor Prefeito, a troca de Rede de Água Potável na região dos Jardins São José I, II e III.

Página 3 de 4                                                                3ª Sessão Legislativa da 10ª Legislatura 25 de Agosto de 2023.

CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI
CNPJ 78.844.834/0001-70

Avenida Maringá, 660 – CEP 87111-000 – Sarandi – Pr.
Fone: (44)-4009-1750

E-mail: legislativo  @cms.pr.gov.br   Site: www.cms.pr.gov.br

“C / O / N / V / O / C / A / Ç / Ã / O”

INDICAÇÃO Nº 235/2023, do edil FÁBIO DE SOUZA SILVEIRA “BALAKO”, Indica ao
senhor  Prefeito,  que  realize  o  programa  “Bairro  em  Movimento”  na  região  do  Jardim
Independência e proximidades.
Visando levar os serviços da prefeitura pra mais próximo dos cidadãos.

INDICAÇÃO  Nº  236/2023,  da  edil KEILA BATISTA ZEGOBIA “KEILA ZEGOBIA”,
Indica ao senhor Prefeito,  que com urgência abra um crédito adicional para a implantação do
café da manhã.
Seguindo a ata da reunião do Conselho Municipal da Educação de Sarandi, e por respostas aos
questionamentos do Conselho da Merenda, onde o secretário da pasta expõe que não fora incluso
no orçamento do município os  custos  para o café,  sendo o crédito adicional  a  medida mais
correta e eficaz no momento para a implantação o quanto antes devido à necessidade dele.

INDICAÇÃO  Nº  237/2023,  da  edil KEILA BATISTA ZEGOBIA “KEILA ZEGOBIA”,
Indica ao senhor Prefeito, que realize a concessão de um dos terrenos da prefeitura que estarão
em leilão, para a construção de uma nova sede para a APAE.

Página 4 de 4                                                                3ª Sessão Legislativa da 10ª Legislatura 25 de Agosto de 2023.